
Муниципальное бюджетное                                             Чистай муниципаль районы 

общеобразовательное учреждение                                 муниципаль бюджет белем 

«Лучовская средняя                                                          биру учреждениясе «Луч урта 

общеобразовательная школа"                                        гомуми белем биру мэктэбе» 

Чистопольского муниципального 

Района Республики Татарстан 

 

    ПРИКАЗ                                                                                БОЕРЫК 

 

  От 18 декабря 2024 г.                                                             №   166     о/д 

 

 

«Об организации питания обучающихся  

в образовательных организациях  

Чистопольского муниципального района  

на II полугодие 2024-2025 учебного года» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года №273 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 07.09.2023 №1099 «О ежемесячных денежных и иных видах выплат на 2024-

2026 годы», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 г. №32 «Об утверждении  санитарно-эпидемиологических правил 

и норм СанПин 2.3/2.4.3590-20 «санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», в целях социальной поддержки населения и 

укрепления здоровья обучающихся, Исполнительный комитет Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан 

во исполнение Постановления Исполнительного комитета муниципального 

образовании» Чистопольский муниципальный район» Республики Татарстан 

- № 497 от 28.10.2024 г. «О внесении изменений в постановление Исполнительного 

комитета Чистопольского муниципального района Республики Татарстан от 15.06.2023 

№360 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в общеобразовательных организациях Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан на, на 2024-2025 учебный год»  

- № 499 от 28.10.2024 «Об организации питания обучающихся, в общеобразовательных 

организациях Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, на II 

полугодие 2024-2025 учебный год»  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить 100% бесплатное горячее питание обучающихся, получающих 

начальное общее образование на I полугодие 2024-2025 учебного года, в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» из 

расчета 69 рублей 43 копейки ежедневно на одного обучающегося. 

2. Обеспечить 100% охват горячим питанием всех желающих школьников 

(двухразовым горячим питанием для ГПД), привлекая для этого родительские 

взносы, субсидию в размере 9 рублей 60 копеек (ежедневно). 

3. Обеспечить 100% охват горячим питанием всех желающих обучающихся; 

3.1 Организовать горячее льготное питание для обучающихся в возрасте с 11 лет и 

старше, на сумму 35 рублей ежедневно на одного обучающегося. 



3.2 Обеспечить бесплатным двух разовым питанием учащихся1-11 классов (членов 

семей) граждан, призванных на военную службу по мобилизации и проходящих 

военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

3.3 Обеспечить детей членов семей) граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации и проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 

Федерации посещающих группы продленного дня бесплатным горячим питанием, 

из расчета 30 рублей. 

4.  Назначить ответственным за организационную работу по вопросам питания детей, 

пропаганде гигиенических основ с привлечением медицинского персонала 

Лучовского ФАП  Штыкову С.А. 

5. Левагиной Н.Е., заведующей по хозяйственной части, обеспечить действенный 

контроль за поставкой продуктовых товаров на пищеблок столовой и 

своевременную подготовку и сдачу ежемесячной отчетной документации и 

информации по организации питания до 10 числа месяца, следующего за отчетным. 

6. Назначить ответственными за приемку продуктов питания заведующего хозяйством 

Левагину Н. Е., повара Федотову С.А. В случае некачественной поставки продуктов 

питания и отсутствия соответствующих документов (сертификаты, вет.справки и 

т.п.) сообщать директору Беспаловой Н В. 

7.  Повару Федотовой С.А. принимать меры по недопущению изготовления и 

использования в питании детей и подростков, не рекомендованных продуктов, 

готовых блюд и кулинарных изделий. 

8.  Создать «Общественный Совет по питанию» в составе 5 человек: 

 - Красновой М.Н. – председатель профкома МБОУ «Лучовская СОШ»; 

 - Галимовой З.Р. – учителя начальных классов; 

 - Александровой Е.Л. – учителя русского языка и литературы; 

 - Штыкова С.А. – ЗДВР 

 - Лапаевой Е.И. – члена родительского комитета 9 класса. 

      9. Создать бракеражную комиссию в составе: 

 - Беспаловой Н.В. – директора школы; 

 - Федотовой С.А. – повара; 

 - дежурного администратора 

     10. Предусмотреть организацию льготного питания для 14 детей, нуждающихся в 

социальной поддержке, а также детей с ОВЗ.  Провести совещание членов «Общественного 

совета по питанию» с целью выявления нуждающихся в бесплатном питании.  

     11.Штыковой С.А. предоставить до 10.09.2024г. Новиковой И.А., заместителю 

начальника МКУ «Управление образования Исполнительного комитета Чистопольского 

муниципального района Республики Татарстан» выписку из протокола заседания 

«Общественного Совета по питанию» об утверждении списка детей для предоставления 

льготного питания . 

     12. Членам «Общественного Совета по питанию» и бракеражной комиссии усилить 

контроль в части соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов при 

организации питания. 

     13. Повару Федотовой С.А. проводить с-витаминизацию, с обязательным указанием в 

меню. 

    14. Ответственность за отбор и хранение суточных проб возложить  на повара Федотову 

С.А    

    15. Суточную пробу отбирать в объеме: порционные блюда – в полном объеме; холодные 

закуски, первые блюда, гарниры и напитки(третьи блюда)– в количестве не менее 100 г. , 

порционные вторые блюда, биточки, котлеты, колбаса, бутерброды и т.д. оставляют 

поштучно, целиком(в объеме одной порции). 

Пробу отбирать стерильными или прокипяченными ложками в стерильную или 

прокипяченную стеклянную посуду с плотно закрывающимися крышками, все блюда 



помещаются в отдельную посуду и  сохраняются в течение не менее 48 часов при 

температуре +2-+6°C. Посуду с пробами маркировать  с указанием наименования приема 

пищи  и датой отбора. 

  16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы                                                                                   

Беспалова Н.В. 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Список учащихся на получение льготного (бесплатного) питания 

на II полугодие 2024-2025 учебного года 

МБОУ «Лучовская СОШ» 

 

№ ФИО Число, месяц, 

год рождения 

Класс Статус семьи 

1. Галиев Сулейман Наилевич 23.10.2013 5 Многодетная, 

малообеспеченная 

2. Макарихин Артём Романович 18.10.2013 5 Многодетная, 

малообеспеченная 

3. Тухватуллина Йолдыз Ниязовна 22.02.2013 5 Многодетная, 

малообеспеченная 

4. Кузьмина Нина Сергеевна 22.08.2013  5 Малообеспеченная 

5 Алмаева Арина Артуровна 07.09.2012 6 Многодетная, 

малообеспеченная 

6. Горбунов Александр Андреевич 08.12.2012 6 Многодетная, 

малообеспеченная 

7. Каримов  Амир  Айнурович 07.12.2011 6 Многодетная, 

малообеспеченная 

8. Муслимов Роман Русланович 

 

28.03.2012 6 Многодетная, 

малообеспеченная 

9. Кунгуров Евгений Олегович 

 

07.11.2011 

 

7 Многодетная, 

малообеспеченная 

10. Муравов Руслан Александрович  7 Малообеспеченная, 

мать одиночка 

11. Хуснуллина Илюза Ильясовна  7 Многодетная, 

малообеспеченная 

12. Быстрова Алина Валерьевна 03.01.2010 8 Малообеспеченная 

13. Мишарин Александр 

Алексеевич 

17.11.2010 8 Многодетная, 

малообеспеченная 

14. Муслимов Арслан Русланович 11.10.2009 9 Многодетная, 

малообеспеченная 

       

 

 Директор школы                                                                                   Беспалова Н.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 

 Списки учащихся   родители которых, призваны  на военную службу по мобилизации    

для участия  в проведении специальной военной операции 

(бесплатное двухразовое питание) 

МБОУ «Лучовская средняя общеобразовательная школа»  

Чистопольского муниципального района РТ 

 

№ 

п/

п 

ФИО 

ученика 

Клас

с 

Наименование 

ОО 

Предоставле

ние 

продленки 

ФИО  

родителя 

 

Примечан

ие  

НАЧАЛЬНОЕ ЗВЕНО (55,55 руб. + 55, 55 руб.) 

1 Костылев  

Тимофей 

Иванович 

2 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

Предоставле

на 

Костылев 

Иван 

Юрьевич  

Костылева 

Валентина 

Николаевна  

 

2 Игнатьев 

Даниил 

Владимиров

ич 

4 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

Предоставле

на 

Миассарова 

Диана 

Ринатовна 

Игнатьев 

Владимир 

Иванович 

 

5-11  классы (35,00 руб. +35,00 руб.  ) 

3 Дорофеева 

Василиса 

Дмитриевна 

5 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Дорофеева 

Альбина  

Миннулловн

а 

Дорофеев 

Дмитрий 

Александров

ич 

 

4 Филин 

Данил 

Максимович 

5 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

 Филина 

Наталья 

Александров

на 

Филин 

Максим 

Анатольевич 

 



муниципального 

района РТ 

5 Гайнуллин 

Мухаммет 

Мансурович 

6 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Баширова 

Гелюса 

Наилевна 

Абдурахман

ов Камиль 

Фаатович 

 

6 Костылев  

Матвей 

Иванович 

6 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Костылев 

Иван 

Юрьевич  

Костылева 

Валентина 

Николаевна  

 

7 Чиганаев 

Константин 

Вадимович 

7 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Чиганаевы 

Светлана 

Викторовна  

Чиганаев 

Вадим 

Михайлович 

 

8 Бурханова 

Милана 

Владимиров

на 

6 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Дорофеев 

дмитрий 

Александров

ич 

 

9 Морозова 

Эвелина 

Владиславов

на 

5 МБОУ 

«Лучовская 

средняя 

общеобразователь

ная школа» 

Чистопольского 

муниципального 

района РТ 

 Морозов 

Владислав 

Васильевич 

 

 

 

 

 

 

Директор школы                                                                                   Беспалова Н.В. 

 

 

 


